Tom. III. Alt. pag. 520. seqq. Sleid. L. VI. p. 164. f. Leuchter, pag. 20. Seckendorf. pag. 94. seqq.

§. CXLIV.

*Evangelii
cursus apud
Venetos,
Brunsvigi,
Hamburg.
&c.*

Interea, utcunque se res habeat cum isthoc fœdere, procurius fuit sane haud parum cœptæ reformationi, & liberius poterant alii amplecti doctrinam Evangelicam, nullam metuentes Pontificiorum vim & oppressionem. Unde *Lutherus* lætus audiit ex *Gabriele Didymo*, Pastore Torgensi, (b) de *Venetis*, quod verbum Dei receperint, eidemque rursus nunciavit, quod & *Brunsvigum* verbum receperit, scripseritque Senatus cum plebe, *Pomeranum* postulans, qui etiam eo profectus dimissusque sit, Christo in Evangelio ejus ibi aliquamdiu serviturus. *Hamburgenses* (c) quoque exemplo Brunsvicensium Evangelion receperunt, & *Pomeranum* vocarunt: itidem & *Goslaria*, accito *Amsdorfio*: ac eadem spes erat de *Lubeca*, quia multi cives favebant, & *Oldesloam* magno numero excurrerant, Senatus etiam remissius sæviebat, minusque resistebat, quam ante; ceu Noster ad *Wencesl. Lincum* scripsit.

(b) *Tom. II. Epist. p. 371. b. 376. b. Tom. IV. Alt. p. 462. b.* (c) *Tom. II. Epist. p. 383. b.*

§. CXLV.

§. CXLV.

Diepholtensis insuper Comes in *Westphalia* Evangelii doctrinam in suas ditiones introduxit. Nec in superiori Germania defuerunt incrementa. Nam in *Franconia* Georgius Marchio, post obitum fratris Casimiri, desiderii ordinum provinciae magno cum pietatis affectu propositis, ut praedicationem verbi divini seu Evangelii ex Vet. & N. Test. nec praeterea quidquam aliud doceri permetteret, annuit, & cum Norimbergensibus de XVII. Reformationis articulis convenit, eosque Electori Saxon. & Hassiae Landgravio misit, quos Lutherus & Wittenbergenses Theologi approbarunt. Visitationem inde, in Marchionis & Norimbergensium ditionibus secutam, vehementer oppugnavit *Episcopus Bambergensis*, sed nullo effectu. Responsum quippe à Senatu Norimbergensi fuit, nihil ejus juribus reformatione illa decessurum esse. Marchio quoque hoc facto magnam se apud *Ferdinandum* Regem, cui charissimus erat, invidiam incurrere sentiens, prolixam ad illum Epistolam apologeticam dedit, qua asseruit, se quicquid suscepisset, ex mandato Dei, qui Magistratibus curam subditorum non modo quoad corpus, sed etiam quoad animam, injungat, fecisse, cum Episcopi in corrigendis doctrinae & morum defectibus negligentes hucusque fuerint, & in se hunc laborem devolverint. Secutum autem se unicam & certissimam normam, verbum Dei & ipsum Christum, tum etiam decretum nuperum Spirense, nihilque statuisse, de quo non coram Deo & Caesare omnibusque Imperii Ordinibus rationem reddere queat, & jam foederi Suevico suam excusationem proposuisse. Lata haec Luthero acciderunt, quam laetitiam testatus est literis ad *Lincum*, optavitque, ut Marchio *Urbanum Rhegium*, qui resipuerat, & contra hostes Sacramentarios strenue cum orthodoxis certaverat, vocaret.

Seckendorf. L. II. p. 121. Tom. II. Epist. Luth. p. 381. a, b.

§. CXLVI.

*Montisbel-
gardi, & in
Italia.*

In Comitatu Montisbelgardensi, in Burgundiæ finibus, sed Germanici juris, sub Duce Würtembergico, Evangelium libere prædicari cœpit. Etiam in Italia, Renata, Ludovici XII. Galliarum Regis filia, Herculi, Ferrariæ Duci nupta, Evangelicæ doctrinæ aures præbuit, cui in aula favebant *M. Antonius Flaminus, Marcellus Palingenius, & alii*; sed successus defuit.

Seckendorf. pag. 122.

§. CXLVII.

*Impedimen-
ta objecta à
Ferdinando
R.*

Impedimenta tamen juxta objicere Satanas non omisit, per Pontificios, Sacramentarios & Anabaptistas. De Regis Ferdinandi vel ejus potius Satrapatum in Bohemia & Silesia rigore & turbine queritur *Lutherus*, in Epistola ad *Job. Hessum*, eumque rogat, ut pro omnibus piis ab Ecclesia sua orari jubeat. Sathan enim, inquit, junctis viribus & copiis suis omnibus nos persequitur; quare & nos necesse est jungere manus & corda, cum ferventi oratione, ut Dominus conterat Sathanam sub pedibus nostris.

Tom. II. Epist. pag. 389. b.

§. CXLVIII.

*Elect. Joa-
chimo*

Magnus etiam *Joachimi Electoris Brandeb.* fervor eo tempore adversus doctrinam Evangelicam erat, de quo *Lutherus* ad *Georg. Spalat.* his verbis per Epistolam est conquestus: *Marchio equitibus 40. Jütterboggi*, (Magdeburgensis licet ditionis, procul dubio instinctu fratris Alberti, Archiepiscopi) concionatores extra urbem dolo vocatos, abstulit & cepit, unde ingens eo loco plebis contra Magistratum & periculosus tumultus est, denique coacti Senatores ire & repetere Concionatores. Unus eorum etiam autoritate Episcopi Magdeb. illic & quiete & bene docuit, *Thomas Schneiderwein.*

Tom. II. Epist. pag. 375. b.

§. CXLIX.

§. CXLIX.

Georgius Saxonix Dux quoque non cessabat à pœnis eorum, Duce Geor-
 quos Lutherum sequi deprehendebat. Inter eos erant Nobiles ^{gio, ob consti-}
 ex splendida *Einsideliorum* familia, prædiorum insignium in ^{lia à Luthe-}
Georgii provinciis Domini, quos multare volebat Dux, vel fal- ^{r N bili-}
 tem, gratiæ loco, ad divendenda prædia adigere. Hi *Lutherum* ^{bus data,}
 & *Pomeranum* consuluerunt, quomodo se gerere & quid respon-
 dere Duci debeant? Non defuerunt iis Theologi, sed ad iteratas
 quinquies literatas petitorias toties responderunt, in hanc ma-
 xime sententiam: ne quid contra religionem & conscientiam
 faciant, aut eo adigi se sinant, ut pastores ejiciant, vel abrogatos
 cultus veteres supersticiosos recipiant; sed Electoris opem &
 tutelam implorent, & Ducem humiliter orent, ne conscientiam
 cogat, cum religio cogi nolit. Si diserte sententiam dicere ju-
 beantur de Lutheri doctrina, respondere eos posse, se perman-
 suros in S. Evangelio; & si Dux hoc responso accepto acquiesce-
 re nolit, r. gerendum ad quæstionem, tam difficiliorem prolixio-
 remq; esse, quam ut ex tempore facere satis ei queant, quia varia
 doceat *Lutherus*, interque ea etiam nonnulla, quæ ipse Dux
 probet, ut de Sacramento contra Schvvermeros, de Magistra-
 tu &c. & quod *Lutherus* ipse non velit esse Lutheranus (*Luther*
will nicht Lutherisch seyn) nisi quatenus Scripturam S. pure do-
 ceat. Si autem his omnibus nihil efficere possint, suadet, ut po-
 tius vim Tyranni sui patiantur, illumque sinant, quæ præcepe-
 rat, exequi, expellendo pastorem Evangelicum; ipsi vero cau-
 sam in litem forensam deducant, temporis lucrando gratia.
 Præter consilia hæc salubria *Lutherus* etiam formulas literarum
 conceperat & præscripserat, quas Nobiles ad Ducem mitte-
 bant; in omnibus tamen non parebant, sed ex voluntate *Geor-*
gii & suavis amicorum, expungebant verba, quibus profiteban-
 tur, se ita gesturos, ut sperent, Deo placiturum & animarum sua-
 rum saluti utile futurum, & in eorum locum reponebant, factu-

ros se esse, quicquid Duci placuerit. In Epistola ad Spalatinum dolet vehementer hoc factum, nec dubitandum censet, quin tyrannus intelligat & credat Nobiles in totum revocasse & negasse, quicquid hætenus crediderint. Et habet, inquit, Dux Georgius, quod voluit. Huc pertrahit illos amicorum illa sapientia & fideles consilarii. Ego sane ignoro, quid nunc consulam. Res est pejore loco, quam ante fuit. Læsa & irretita est conscientia eorum, quod valde doleo; quia tuta fuisset, si recta & libere tyranno statim ab initio restitissent, quam dum media quasi via incedere volentes, utrinque gratiam Dei & hominum tenere tentant, utrumque simul amittunt. Et necesse est reduci causam, ut tyrannus intelligat resecta & aperta ista amphibologia responsionis, nobiles non consentire ejus voluntati, pro negando vel revocando verbo Christi. Quod quomodo faciant, nescio, si non in jus cum eo vadant, vel venditis substantiis testentur, se non voluisse, quod tyrannus ex responsione eorum eos credit velle. Luditur enim quasi vafricia sensus ejus, dum aliud audit, & aliud intendunt, quod est contra Christianam & simplicitatem & veritatem.

Tom. IV. Alt. p. 369 -- 374. Tom. II. Epist. p. 370. a, b.

§. CL.

ob Ursulam
consobri-
nam è mo-
nasterio e-
gressam & à
Luthero re-
ceptam.

Accendit magis Georgii furorem, quod eo tempore ex Monasterio Freibergensi excessit & evasit Ursula, Monasterbergensis Ducis filia, Georgii consobrina, cum duabus virginibus, quæ ad Lutherum confugit & domestica apud eum egit. Quod simulac rescivit Georgius, Electorem fatigavit de reddendis virginibus. At Ursula literis ad Georgium ejusque fratrem Henricum datis, & apologia typis vulgata, rationem facti reddidit. Lutherus hæc omnia edidit cum præfatione, in qua, omissis, quæ alibi pro libertate exeundi ex monasteriis dixerat, hoc ad gloriam Dei commemorat, quod per Evangelii restituti efficaciam non tantum plebeia sed & illustres personæ convertantur, frustra

stra renitente diabolo, inter quas refert *Elisabetham*, Daniæ Reginam, Cæsaris sororem, quæ Evangelium libere confessa & multa ideo in exilio perpeffa fuerit. Dein non sine miraculo contigisse observat, quod *Ursula* ista ex monasterio diligentissime custodito evaserit, licet nemo ad id attendat. Ipsa virgo illustriss. in Epistola ad agnatos conscientia impulsam allegat & deprecatur, quod insciis illis exitum quaesiverit, cum sperare non potuerit, se bona cum eorum venia dimissum iri. In *apologia* vero rationes sat graves adducit, cur claustrum reliquerit, nempe angores conscientia, quod contra foedus in Baptismo cum Deo initum, novis voti monastici vinculis se obstrinxisset, & præter meritum Christi, per sua quoque opera salutem affectasset. Queritur insuper de libris ineptis & impiis, v.g. *Pomerio de Sanctis*, *Discipulo de tempore*, *Mariali*, *Bernhardino de Senis*, *Stellario*, *Wilhelmo Parisiensi*, *Rosero*, *Passionali* &c. ad quorum lectionem coacta fuerit, à Scripturæ S. vero studio repulsa, cum tamen verbo Dei vivat homo: de invocatione Sanctorum imperata & in Deum injuriosa: de operibus ludicris & vanis, à Deo non præceptis, quibus tempus triverint in Monasterio: de horis Canonicis, nocturnis sacris, jejniis &c. quæ per corporis imbecillitatem sustinere non potuerint. Subjicit ad extremum causam proluxæ apologia, & Deum testem compellat, quod eorum nihil, quæ scripserit, confictum sit, aut cuiuspiam suggestionem prolatum.

Tom. IV. Alt. pag. 415 -- 427.

§. CLI.

Omniū vero maxime irritavit *Georgium* Ducem, quod *est pactum Lutherus* de foedere Principum adversus Electorem Saxon. & contra *Lutheranos* *Hessum*, in præfatione Tractatus contra iteratum edictum Episcopi Misnensis scripsit, eos *foederis proditorii pudere debere*, & *initium ei-* in Epistola ad *Lincum* d. XIV. Jun. gravioribus verbis repetit: *que impi-* *tatum.* *foedus istud Principum* impiorum, quod ipsi negant, vides quan-

tos

tos motus moverit, sed ego *Ducis Georgii frigidissimam excusationem fere pro confessione interpretor*. Sed negent, excusent, fingant, ego sciens scio, non esse fœdus istud merum nihil aut chimaram, licet monstrum sit monstruosum satis: deinde orbis novit illos, animo, facto, edicto, studio pertinacissimo, hactenus talia publice tentasse & fecisse, & adhuc facere. Extinctum enim volunt Evangelium, quod negare nemo potest. Deus confundet istum *morotaton moron* (stultorum stultissimum) qui sicut *Moab* plus audet, quam possit, & non secundum vires suas superbit, sicut semper fecit, orabimus contra istos *homicidas* &c. Hatum literarum exemplum *Georgius* nactus, à *Luthero* postulat, ut clare edisserat, an eas scripserit; sed *Lutherus* respondit, patientiam suam satis tentatam esse præfatione illa *Ducis* in N. Test. Emseri, petitque humilime, ut literas illas apud alios potius, quibus mandare aliquid majori jure posset, quam se, quærat. *Georgius* autem Epistolam à *Linco* nactus, apud Electorem de insolenti *Lutheri* responso questus est, hicque apud Electorem se purgavit. *Georgius* autem aliam prolixiorum apologiam cum invectiva contra *Lutherum* sub anni finem emisit, quam *Lutherus* amici opera furtim nactus, fecit, ut sua refutatio una cum *Ducis* apologia prodierit, ut *Linco* suo significavit, addiditque: *forte furia rumpetur, & morietur miserrimus moros*.

Tom. II. Epist. pag. 386. b. 387. a. pag. 389. b. 390. a. pag. 391. b. 392. a.
Tom. IV. Alt. p. 457 -- 462.

§. CLII.

Lutherus
refutat
Episc. Misn.
de communione sub
una.

Lutherus interea quoque aliquot libellos & Epistolas contra Pontificios edidit. Primum locum tribuo Tractatui, quem sub forma Epistolæ ad amicum *adversus Johannem, Episcop. Misnensem de communione sub utraque specie* promulgavit. In cujus præfatione scribit, se constituisse posthac nil contra Pontificios edere, sed tantum ad solatium & confirmationem suorum, i. quod à pri-

à primo die in præsentem impudentissimi mendaces sint, & contra conscientiam propriam talia de se scribant; quæ conficta esse norint, nominatim D. Faber & D. Rübenlöffel/ (id est Cochläus) & Brandius, Dominicanus Helvetius, cui sociorum Bernæ combustorum scelera objicit. Eos quæstus tantum honorisque causa in se insurgere, & in Regum, Principum & Episcoporum aulis eminere opibus & dignitatibus, quibus, nisi se infestassent, vix siliquæ cum suis vorandæ fuissent. Deum igitur quendam se factum esse, qui ex mendicis Dominos, ex asinis Doctores, ex nebulonibus sanctos faciat. Hos omnes se contemnere scribit, cum manifesta mendacia responsum haut mereantur. 2. Scriptis suis hæcenus nimis multos & crassos (starche) Lutheranos se fecisse ait, ut cessare jam possit, quia alioqui Papistæ nimis Lutherani fierent, (gar zu Lutherisch) cum jam magis sint Lutherani, ac ipse, & Evangelio magis ad comoda sua utantur, quam nos Evangelici. Canonicos enim & Monachos probe didicisse omittere horas Canonicas, nullaque Pontificis dispensatione indigere, nihil contra orare, aut boni quicquam facere. Cumque Pontifex à Cæsare jam captus sit, Ecclesiam nullum habere caput: ac si tale quid olim contigisset, insurrecturos Clericos contra Imperatorem, & neminem Missam aut sacrum officium celebraturum fuisse, cum capite ablato omnia irrita & inefficacia habita fuerint. Nunc vero misere licet lapsio & capto Papa, Missas celebrari & cuncta officia peragi, ideo, quia Lutherus, ringentibus illis, Papa sit, à quo didicerint tantum suspicere Papam, quantum placeat, und sie hiers in durchaus Lutherisch / sehen ihrem Herren und Haupt bey/ wie die Schelmen/ noch sind sie wider den Luther. Inprimis iratos Principes ac Nobiles illius partis eatenus optimos Lutheranos esse, ut è Monasteriis dona rapiant, eorum thesauros sibi tradi jubent, jura Pontificis invadant, Clericis tributa imponant &c. Posthæc ad confirmationem dogmatis de comm. unione sub

utraq̄ue accedit, eamque probat ex adversariorum confessione, quod utraq̄ue species in Scriptura fundata sit, & Christiani olim ita usurpaverint, nec ostendi possit, quando communio sub una irrepserit; & si Concilium aliquod congregaretur, se eo laboraturos, ut utraq̄ue species Laicis præberetur, Clericis matrimonia indulgerentur &c. Sibi ipsis ergo Pontificios repugnare & opponi debere illis, qui unam speciem è Scriptura S. probare & affectare velint potestatem supra verbum Dei, quibus nihil profusus faveat Concilium Apostolicum, Act. XV. & Pauli dictum fulminis instar eos feriat Gal. I. 8. & cum traditionibus prosternat. Tractat deinde de *ceremoniis & adiaphoris*, & fraudem adversariorum detegit, quod sub illis omnia præcipere eoque referre velint communionem sub una, & cœlibatum Sacerdotum. Hinc prohibitionem sacri calicis oppugnat, & propter abusus bonum & legitimum usum minime tollendum esse docet. Mox acriter *Concomitantia* dogma rejicit, & mandatum Christi omnibus argutis præferendum esse, omnibusque objectionibus elidendis sufficere dicit.

Tom. III. Alt. pag. 893--913. Seckendorf. p. 114. seq.

§. CLIII.

*Præfationē
ad libellum
de nequitia
mendican-
tium facit.*

Libellum etiam denuo edidit de *nequitia mendicantium* in lingua, quæ *Kotwelsche* dicitur, eique præfationem præmisit breviusculam, in qua memorat, autorem libelli seipsum nominasse *Expertum in truffis*, visumque sibi esse, eum vulgare, quo inde perspiciatur, quantopere diabolus in mundo regnet; observatu quippe dignam esse glossam & admonitionem auctoris, ut Principes & Magistratus mendicos probe examinent, & sciant, nisi egenis vicinis (*den Hauff Armen*) erogent & suppeditent necessaria, quod ex instinctu diaboli & iusto Dei judicio, decuplo magis dare cogantur mendicantibus nequissimis, quemadmodum factum hucusque fuerit. Suadet ergo, ut quælibet urbs & pagus proprios suos pauperes norit, & catalogo inscriptos habeat, extraneos autem non toleret, si fide digno testimonio non sint

fint

sint instructi. Hac ratione facile nequitiam impostorum mendicantium coerceri posse. Hunc libellum A. 1580. Lipsiæ denuo edidit D. Nicol. Selneccerus cum eadem Lutheri præfatiuncula, adjectis suis de Lazaro & divite concionibus.

Tom. IV. Alt. pag. 452. b.

§. CLIII.

Repertum est monstrum aliquod informe & horrendum, ^{judicium de} caput habens asinum, manum dextram pedem elephanti, ^{monstro,} sinistram hominis, pedem dextrum bovis, & ^{quod Papa-} sinistram gryphis, denique ^{sellum vo-} caput draconis ex podice prodiens, quod ^{cat.} Lutherus de Papa expofuit, & *Papasellum* vocavit, quo nomine (*Pabst. Esel*) frequentissime utitur passim in scriptis suis, ubi de Papa loquitur. Annus quidem M. D. XXV. subscriptus legitur, sed inter scripta Anni XXVIII. extat. Lutherus in brevi sed acri judicio dicit, totum mundum merito obstupescere hoc monstrum, & ex eo animadvertere debere, quid Deus eo innuere velit; nec dubitat, quin magna Dei ira Papatui immineat, quæ tandem in eum velut in Sodomam securam incidat. Pontificios enim non plus credere Evangelio, quam asinum, Evangelium religionemque Christianam ludibrio habere, & talia portenta nil curare, ut tandem penitentiam agerent; immo scientes Deo ejusque verbo malitiose resistere, & ei adhærentes persequi, damnare ac trucidare. Sub initium reformationis nunquam se putasse futurum, ut verbum Dei satis cognitum, pro hæresi habeatur & condemnetur, sicut re ipsa factum esse perspiciat: hoc significari per caput draconis è podice Papasini prodiens. Id tamen ominosum quoque esse & solatio cedere, quod monstrum mortuum sit inventum, & Papasinum quoque mortuum esse, nec regimen suum stabilire posse, quemadmodum sperent ejus assectæ, licet diabolus potentior esset, quam revera est. Credere quippe nos in Deum omnipotentem, & eum, qui in nobis est, esse majorem illo, qui in mundo est.

Tom. III. Alt. p. 913. 914.

Kk 2

§. CLV.

*Præfat. in
libellum
Klingenbeilii
de conjugio Clericorum.*

Huc etiam pertinet *præfatio* Lutheri in libellum *Joh. Klingenbeil*, Licent. de *Conjugio Clericorum*, in qua mentionem facit Reformationis à se inceptæ, eaque id se effecisse D. G. scribit, apud Papistas, ut cogerentur, relicti Aristotele, Summistis, Sententiariis & Sophistis, legere utiles libros, imprimis Scripturam S. & indulgentiæ seductrices una cum peregrinationibus sacris minuerentur: apud nos autem, ut pueri puellæque plus de doctrina Christiana intelligant, quam olim omnes Academiae & Doctores sciverint. Populum Pontificium interea rudem esse, ut Papasini sint & maneat, cum Scripturam, licet eam habeant & legere incipiant, non intelligant. Invehitur mox in *Cochlaum*, *Brandium*, *Wimpinam*, & alios, qui latent instar canum, grunniant ut porci, quando ex Scriptura probare conentur superstitiosa & impia sua dogmata de Missa, de votis Monasticis, de communione sub una, &c. quanquam nemo eorum ad tot tantosque libellos ab se editos de ejusmodi argumentis, directe responderit. Tandem placuisse sibi ait *Klingenbeilii* libellum, quo Conjugium Sacerdotum adstruat ex Scriptura, & ex Jure Pontificio Patrumque dictis confirmet. Negari enim non posse, quod Apostoli & veteres Episcopi fuerint uxorati, & multi Canones firment ejusmodi matrimonium. Quem in finem ipse ex Jur. Canon. Dist. 27. C. quidam, *Augustini* dictum adducit, quo refellit D. Pater quosdam asserentes, eos, qui post votum castitatis nubant, adulteros esse, ac contra statuit, illos gravissime peccare, qui tales separent: & sententiam *Papæ Martini* C. Diaconus, concedentis Diacono deserere officium & nubere, ex hac ratione, quod Sacramentum conjugii tam efficax sit, ut divelli matrimonium nequeat, licet votum frangatur.

Tom. IV. Alt. pag. 455. seqq.

§. CLVI.

Contra *Sacramentarios* prolixam hoc anno Lutherus *Confessio de S. Cœna* edidit, quæ magna appellari solet. Ubi i. *S. Cœna major contra Sacramentarios* occasionem & scopum scriptionis indicat, quod scilicet ipsius libellus, quem contra hostes Sacramenti vulgaverit, non exiguos fructus protulerit, cum multi pii, qui Sacramentorum vaniloquiis turbati antea fuerint, per eum sedatos sibi que scrupulos exemptos esse fateantur; Satanas autem ictum sentiens furiosior redditus sit, & in calumnias eruperit contra se virulentas, *Zuinglio* imprimis interprete. Ideoque statuisse se relinquere vaniloquos istos homines & finem scribendi contra eos facere, post hanc editam Confessionem, in qua 2. tria sibi proposuerit tractanda. 1. Nostros, post præviam indicationem, quam profus nihil Schvvermeri ad sua fundamenta responderint, monere: 2. dicta, quæ de S. Cœna agant, discutere & ponderare: 3. omnes articulos fidei suæ contra hanc & alias novas hæreses, confiteri, ne aliquando post obitum suum hostes gloriari possint, ac si cum iis consensisset, ut in nonnullis capitibus jam fecerint. Quia vastus nonnihil hic tractatus est, ne quidem summam ejus plenius enarrare licebit, eaque, quantum ad præsens institutum facit, ex dictis satis intelligi potest. In Libris Ecclesiæ nostræ Symbolicis, præsertim in solida declarat. Art. VII. pag. 733. seq. quædam ex hac Confess. adducuntur.

Tom. IV. Alt. pag. 812--892.

§. CLVII.

Denique & contra *Anabaptistarum* lectam pugnavit *Megalander*, quæ circa hoc tempus late serpsit, nec supplicis, quæ in regionibus Romanæ Ecclesiæ contra eos decernebantur, reprimi potuit. Unde in Epistola ad *Wencesl. Lincum* Feria 3. post Cantate data (d) censuit, eorum morientium constantiam similem esse illi, qua Augustinus celebret *Donatistas*, & Josephus Judæos in vastata Jerusalem; nec dubium esse, quia multa talia

Kk 3

sint

sint furor Satanæ, præsertim ubi sic moriantur cum blasphemia Sacramenti. Sanctos martyres cum timore & humilitate, magnaque animi erga hostes lenitate mori; illos vero quasi hostium tædio & indignatione pertinaciam suam augere, & sic mori videri. Sub initium anni *Lutherus* Epistolam tumultuarie scriptam, ut ipse in literis ad *Spalatinum* (e) ait, misit ad duos pastores in provincia quadam, Principi Pontificio subjecta, (f) qua primum queritur, quod à *Balthasare Hubmaiero* (*Hübmoser*) celebri istius sectæ antesignano, Viennæ Austr. combusto, insimulatus fuerit, ac si eandem cum illo foveret sententiam; suæ tamen conscientiæ testimonio fretum supervacaneum censuisse quidquam regerere ad libellum *Hubmaieri*, præsertim cum quid de Baptismo infantum sentiat, ex tot sermonibus publice habitis & Postill. abunde satis cerni, neque omnibus diabolis os obturari queat. Deinde Pontificiis juste usu venire ait, quod ejusmodi sectariis infestentur, quia ipsi sint Anabaptistæ, ex parte, cum multi eorum rursus baptizent illos Latine, qui Germanice baptizati fuere. Hoc tamen vehementer improbat, quod à Pontificiis adversus miseros istos homines suppliciiis sæviatur. Hinc argumenta aggreditur, quibus *Anabaptistæ* errorem suum palliabant, ac I. id refellit, quod dicunt, *se eo fortius contradicere ita Papa*, nec quicquam retinere velle ab Antichristo. Hoc fundamentum valde ruinosum esse docet; quia sic quoque tota Scriptura S. & Ministerium abnegari deberent, cum ea à Papa habeamus. Christum multos abusus Phariseorum & Scribarum deprehendisse, nihilominus tamen non omnia rejecisse, quæ docuerunt, sed contra potius Matth. XXIII. 3. præcepisse populo servare quæcunque dixerint è cathedra Moïsis. Fatendum, quod sub Papatu multa Christiana & bona sint, & ad nos pervenerint, ut vera Scriptura, verus Baptismus, verum Sacramentum altaris, articuli fidei, absolutio &c. Id solum improbandum, quod Papa non contentus iis Christianæ Ecclesiæ bonis,

nis, quæ ab Apostolis accepit, ex se diaboli instinctu multa addiderit, iisque utatur non ad ædificationem sed destructionem templi Dei, ac suas leges & ordinationes præferri voluerit Christi constitutionibus. Sic ergo pugnandum contra Pontificem, ne per ejus latus etiam veri Christiani vulnerentur, qui sub tyrannide ejus gemunt, & primariis fidei articulis adherent, rejectis aslutiis inventis & additamentis hominum. II. Fundamentum Anabaptistarum, quod nemo certus esse possit certitudine divina & infallibili, *an baptizatus sit*, quia non hominibus id dicentibus, sed Deo credi debeat, sic refellit, ut dicat, hac ratione nos de nulla re satis certos reddi posse: sufficere autem testimonium aliorum, idque valere etiam coram Deo & in conscientia. Ac ut tali fidei, ceu divinæ, inniti quis possit, tria requirit, 1. ut res, quæ creditur, justa & necessaria sit: 2. ut testes adsint fidei digni: 3. ut effectus & fructus appareat, ex quo statui possit, rem istam bonam & divinam esse. III. Objectionem ex ordine verborum Christi, *qui credit & baptizatur*, Marc. XVI. 16. petitam, ita solvit, ut dicat, Baptismum non ita fidei inniti, ut administrari non debeat, nisi manifesto de ea constet, eum ne de adultis quidem certi esse possimus, an vere credant: nec sufficiat, si se credere dicant. Recte igitur factum ab initio Christianismi, quod infantes baptizati fuerint, ac neminem bona cum conscientia probare posse, quod nulla fides adfuerit. Infantes credere posse, & credere, Matth. XIX. 14. ac ex dictis & exemplis Scripturæ Matth. XXVIII. 19. Act. II. 39. XVI. 15. 1. Corinth. I. 16. patere, licitum & tutissimum esse Pædobaptismum &c.

(d) Tom. II. Epist. p. 376. a. (e) *ibid.* pag. 367. (f) Tom. IV. Alt. pag. 374 b. -- 389.

§. CLVIII.

A Polemicis scriptis ad dogmatica & alia qualiacunque *Libellus vi-*
 progredimur. Inter ea merito primum locum occupat *Instructio sitorius.*

Visi-

à Luthero
revisus &
cum præfat.
editus.

Visitationis ad Ecclesiarum Pastores in Electoratu Saxonico, à Melancthone quidem composita, sed jussu Electoris ad Lutherum missa, & ab eo revisa, ubi opus fuit, correctæ & suppleta, adeoque approbata, & præfatione ornata. In præfatione è Scriptura S. probat, quam divinum & salutare opus sit, visitare Pastores & Christianas Ecclesias, per doctos & intelligentes viros, allegatque eam in rem exempla ex N. T. Petri, Actor. IX. 32. Pauli & Barnabæ, Actor. XV. 36. imò ipsius Christi circumventis, ex Vet. Test. Samuelis, Eliæ, & Helisæi: quæ exempla etiam sancti Episcopi olim & Patres diligentissime imitati sint; ex hoc enim opere primum natos Episcopos & Archiepiscopos, ac proprie significare Episcopum ex Græco Superintendentem aut Visitatorem, & Archiepiscopum qui constituitur super tales Superintendentes & Visitatores, propterea quod quisque Pastor Episcopus suos parochianos visitare & curare debeat, & attendere, quomodo ibi doceatur & vivatur. Hæc officia aliquamdiu fuisse in Ecclesia Christi, donec mutata sint in pompam mundanam & Dominia gloriosa. Episcopos enim Principes factos, ea alicui Præposito, Vicario aut Decano mandasse, & hos rursus, cum nihil aliud fierent, quam otiosi Domini, Officialibus, qui in Papatu vexaverint homines suis citationibus propter causas pecuniarias, & neminem visitaverint, tandemque quietem domi amantes, emiserint malignum aliquem nebulonem, & in pagis & in civitatibus circumcursitantem, qui, quæ ex malevolorum aut detrectorum ore de viris & mulieribus in tabernis inter pocula audivit, Officialibus prodiderit, unde innocentes sæpe citati & excommunicati sunt, propter debita & temporalia bona; ut ita officium hoc factum sit diaboli & Antichristi ludibrium, & jocularis ludus, horrenda & terribilis perditio animarum. Restituta igitur per D. G. Evangelii luce, & deprehensa foeda illa Ecclesiæ Christianæ confusione, restitutum quoque se cum aliis cupivisse vere Episcopale visitandi munus, ac suppliciter

citer id postulasse ab Electore *Johanne*, qui etiam petitis annue-
 rit, & quatuor egregiis viris istud negotium demandaverit,
 nempe *Planizio equiti*, *D. Schurfio*, *Haubizio*, & *Melanchthoni*,
 qui quicquid egerint, Principi scriptis consignata miserint, unde
 in suas manus fideliter collecta pervenerint, typis publicanda,
 ut omnibus constaret, nihil recantatum esse à doctrina puriore
 semel tradita; neque tamen etiam edictalia, ut mandata rigoro-
 sa sint, & novæ Papisticæ decretales, sed ut historiam, testi-
 monium & confessionem seu symbolum fidei referant, cui
 omnes pios & pacis amantes Ecclesiarum Pastores ad stipulatu-
 ros & laudabile Principis institutum probaturos confidat. Hic
libellus visitatorius à *Megalandro A. M. D. XXXVIII.* revisus,
 & in nonnullis mutatus, quæ ante necessaria erant, ut permit-
 terentur fide imbecillioribus, ceu ipse *Lutherus* in nova præfa-
 tiuncula scripsit. *D. Pomeranus* propter Ecclesias Danicas, quia
 Rex Daniæ inter cæteros libros, etiam hunc Pastoribus com-
 mendaverat, Latine transtulit, *Wittebergæ A. M. D. XXXIX.*
 rursus excusum. Capita continet *Instructio XVIII.* Cap. I. de
 Doctrina, sive de Pœnitentia & Fide. II. De decem præceptis,
 fide & bonis Operibus. III. De vera ac Christiana Oratione.
 IV. De tribulatione vel Cruce Christianorum. V. De Sacra-
 mento Baptismi. VI. De Sacramento Corporis & Sanguinis
 Domini. VII. De vera ac Christiana Pœnitentia. VIII. De ve-
 ra ac Christiana Confessione. IX. De vera ac Christiana Satis-
 factione pro peccatis. X. De Ecclesiasticis hominum constitu-
 tionibus. XI. De Matrimonio. XII. De libero Arbitrio. XIII.
 De Libertate Christiana. XIV. De Turcis. XV. De quotidiano
 Exercitio in Ecclesia. XVI. De vera ac Christiana Excommu-
 nicatione. XVII. De ordinatione Superintendentis. XVIII.
 De Scholis & tribus classibus earum. Summam Caputum ple-
 nius recensuit *Seckendorffus*.

*Tom. IV. Alt. p. 389 -- 411. Tom. VII. Alt. pag. 1 -- 22. Conf. Seckend.
 pag. 100. b. -- 106.*

§. CLIX.

*Judicium
Lutheri
I. de Pseu-
dopropheta-
rum suppli-
cio.*

Non præteriri debet hic judicium Nostri de variis quæstionibus Theologicis, à *Wencesl. Linco* ipsi propositis. I. Erat de *Pseudopropheta, an Magistratui eos occidere liceat?* Ad quam sic respondit: Ego ad judicium sanguinis tardus sum, etiam ubi meritum abundat. Tum in hâc causâ terret me exempli sequela, quam in Papistis, ac Antichristis, & in Judæis videmus, ubi cum statutum fuisset Pseudopphetas & Judæos occidi, successu temporis factum est, ut nonnisi sancti Prophetæ & innocentes occiderentur, autoritate ejus statuti, quo impii Magistratus freti, Pseudopphetas & hæreticos fecerunt quosquos voluerunt. Idem secuturum esse timeo & apud nostros, si semel uno exemplo licitum probari poterit, seductores esse occidendos, cum adhuc apud Papistas videamus hujus statuti abusu innocentem sanguinem fundi pro nocente. Quare nullo modo possum admittere, falsos Doctores occidi, satis est eos relegari, qua pœna si posteri abuti volent, mitius tamen peccabunt, & sibi tantum nocebunt.

*2. De phre-
neticis.*

II. De *Phreneticis* sic sentit, omnes Moriones & quicumque usu rationis privantur, à dæmonibus vexari vel occupari, non quod damnati sint ideo, sed quod variis modis Satan homines tentat, alios gravius, alios levius, alios brevius, alios longius. Nam quod Medici multa ejusmodi tribuunt naturalibus causis, & remediis aliquando mitigant, fit quod ignorent, quanta sit potentia & vis Dæmonum. Christus non dubitat curvam illam animum in Evangelio à Satana vincam dicere. Et Petrus Actor. X. oppressos omnes à diabolo fuisse asserit, quos Christus sanavit: ut etiam mutos, surdos, claudos Satanæ cogar intelligere malitia tales esse, denique pestes & febres, atque alios graves morbos esse dæmonum opera, non licet dubitare, cum ipsi sint, qui & tempestates, incendia, frugum & fructuum dispendia operentur. Summa, mali angeli sunt, quid mirum, si
-omnia

omnia mala faciant, & humano generi omnia noxia & pericula intentent, quatenus permittit Deus? Etiam si plurima talia herbis & aliis remediis naturalibus curari possunt, sic volente Deo & nostri miserente. Vide quid Hiob patitur à Satana, quæ omnia naturaliter fieri & curari diceret Medicus; itaque tuos phreneticos à Satana tentari credo temporaliter. Scilicet Satan non faceret phreneticos, qui corda replet fornicatione, cæde, rapina, & omnibus malis voluntatibus. Summa, propior est, quam ullus hominum credat, cum sanctissimis sit propinquissimus, atque aded ipsum Paulum colaphiset, & Christum vehat, quorsum libet, Matth. IV.

III. *Tentatis fide & spe*, hæc suggerenda suadet: 1. ut solitudinem caveant, sed semper conversentur cum aliis, de Psalmis & Scripturis confabulando. 2. Ut persuadeatur ipsis, licet sit difficillimum, has cogitationes non suas sed Sathanæ esse; ideo annitendum summo conatu, ut ad alia cor vertatur, & tales cogitationes illi relinquunt. Nam eis immorari, vel cum eis pugnare, ac velle superare, aut finem earum expectare, esse eas irritare & roborare usque ad perditionem, absque ullo remedio, cum sint tentationes Dei, licet hoc non purent tentati. 3. Ut Orationibus petant tentati, & credant sese juvari, etiam aliorum orationibus, sicut revera juvantur, si credant. 4. Ubi non cessaverit Sathan, ut ferant longanimitate, scientes, finem fore salutarem & beatum.

Tom. II. Epist. pag. 381, seqq.

§. CLX.

D. XXVIII. Julii scriptum edidit consolatorium, (g) ad De prædestinatum & divexatum cogitationibus *de prædestinatione*, prout à D. Crucigero intellexerat. In hac Epistola i. concedit tentato, quod Deus præciverit ab æterno, qui salvi futuri sint, & quod omnia opera atque cogitationes in omnibus creaturis fiant jux-

ta decretum voluntatis divinæ. 2. Hoc una quoque ponderari vult, quod hæc seria sit Dei voluntas, & mandatum ab æterno decretum, ut omnes homines salvi fiant, & sempiterno gaudio potiantur, juxta Ezech. XVIII. 23. Psal. CIII. 12. Rom. III. 22. X. 12. Vera igitur fide expellendam esse dubitationem, trepidationem & desperationem, cum ex fide sit justitia in omnes & super omnes, qui credunt. 3. Precibus autem à Deo impetrari debere certitudinem, ac pro certo habendum, dubitationes illas à diabolo suggeri, & ipsissimum diabolum esse: recta via ad Christum eundem, quem Pater audiendum præceperit, quique in compitis sonora voce, instar buccinæ, clamet Matth. XI. 28. *venite ad me omnes* (nullo excepto, quicumque sit, vel quicquid cogitet) *qui laboratis & onerati estis*, (etiam onere cogitationum blasphemarum, à diabolo ortarum) *ego reficiam vos*. Verbo igitur Dei certo & æterno, ex quo omnia in toto mundo creata sint, & quo etiamnum sustententur & conserventur, nitendum, ac eo resistendum cogitationibus & quæstionibus vanis & scrupulosis, reputandumque, Deum omnipotentem non ad perditionem sed ad salutem nos creasse, destinasse, & elegisse, juxta Ephes. I. 4. non à lege & ratiocinatione sed ab Evangelio incipiendum esse, & gratia Dei omnibus annunciata, Luc. II. 10. nec restringendam promissionem Dei gratuitam universalem, qua gratia bonis & malis, parvis, magnis, frigidis, aridis, calidis & viridibus offertur, ad illos, qui talaribus stolis induci, soli pii & sancti esse volunt. Rem similitudine illustrat, à Sole petita, quam Deus oriri facit super pios & impios, super arida & viridia, licet posterius frustraneum, cum arida arbor talis maneat, & Solis efficacia vana in ea videatur, nihilominus ex radicibus ejus interdum virides ramos provenire, nec solis splendorem impediri posse: multo minus gratiam Dei immensam arctari aut ligari posse &c. Ne vero illa gratiæ universalitas in abusum vertat, tandem concludit, cum distinctione & clare hic loquendum esse.

esse.

esse. Si, inquit, *Evangelium Dei accipis, ei inhaeres, promissionemque tibi applicas, & in hac fide ad finem usque perseveras, salveris; sin minus, in æternum damnaberis, 2. Tim. II.*

Die XXI. Octobris *Casparo Aquila*, Salfeldensis Ecclesiae Pastori, in eandem fere (h) sententiam respondit ad duas otiosas quaestiones cujusdam Ecclesiae ministri, *de arcanis Dei consiliis & operibus occultis*, hancque disputationem vocat *tentationem blasphemiae*, in qua multi perierint, & ipse non semel ad mortem usque periclitatus sit. Hinc acriter castigat curiositatem miserrimorum hominum, qui, cum necdum radios promissionis divinae per fidem comprehendere aut scintillas praecceptorum Dei per opera capere possint, impuri & infirmi rapiantur ad comprehendendam majestatem solaris lucis, imo incomprehensibilis lucis mirabilium Dei, & talpinis oculis irruant in illam majestatem, quae nec verbis nec signis demonstrata, imo occultata & non significata sit. Nil ergo mirum, si obruat eos gloria, dum majestatem scrutantur, & ordine lucis praepostero summam lucem ante luciferum appetant.

Mox mentem suam dilucide explicat de hoc argumento his verbis: *Docendum est quidem de voluntate Dei imperscrutabili, ut sciamus, ealem esse, sed niti, ut comprehendas eam, hoc est praecipitium periculosissimum. Proinde ego me soleo coercere isto Christi verbo, quod ad Petrum dixit: tu me sequere, quid ad te, si illum volo manere? Joh. XXI. 22. siquidem Petrus de alieno opere Dei disputabat, quid de Johanne esset futurum. Et illo ad Philippum, qui dixit: ostende nobis Patrem, & sufficit nobis, quem cohibuit dicens: non credis, quod Pater in me, & ego in Patre? Qui videt me, videt & Patrem, Joh. XIV. 8. f. Nempe & Philippus Majestatem & secreta Patris videre voluit, quam esset promissionibus, praecceptisque Deus longe supra Christum. Sic & sapiens dicit, altiora tu ne quaeris, sed quae vraycepta sunt, assidue cogita. Et sorge, quæso, nos scire jam ista*

judicia Dei occulta, quid fructus adferrent ultra præcepta & promissa Dei? Vide igitur & dicito illi, si pacem volet habere cordis, ac vitare pericula blasphemix & desperationis, cogitationibus istiusmodi absteineat; cum sciat certo incomprehensibiles esse: quid igitur fatigari se sinit à Satana iis, quæ sunt impossibilia? tanquam si quis sollicitus sit, quomodo terra super aquas consistere possit, ne demergatur, aut tale quid? *Primum vero exerceat fidem promissionis & opera præceptorum*, quibus perfectis, videbit an impossibilibus occupari debeat. Si ista non audierit, videat, ne fero pœniteat, cum aliud non sit remedium, quam ista negligere cogitata. Quanquam Satana urgente, sint difficillima neglectu, necessaria enim facit illa scrutatu. Ideo *non minus hic pugnandum est cum contemptu, quam cum diffidentia, desperatione, hæresi, aut alia quavis tentatione.* Maxima pars fallitur, quod non credunt has cogitationes esse tentationes Satanæ; ideo nemo non fere eas contemnit, aut, ut contemnat, pugnat. Cum illæ ipsæ sint *tela ista ignita nequissimarum nequitiarum spiritualium in cælestibus*, Eph. VI. 12. 16. Nam per eas cecidit Satã de cælo, dum voluit similis esse altissimo, omniaque nosse, quæ Deus nosset, non contentus nosse, quæ nosse oportuit. Fuga igitur hic pugnandum est, & sapiendum non plus quam oporteat, sed ad sobrietatem; quod qui non fecerit, opprimetur. Nam Christus cogitari non potest, illis cogitationibus regnantibus. Sic Adam prostravit, dum una arbore prohibita vexaret eum de sapientia ac voluntate Dei. Summa, hæc est Princeps *tentatio & proprie diabolica*, ideo humana tentatione satis est tentari. Per idem respondebis *alteri questioni*, ut ille Concionator fungatur officio suo, quod mandavit ei Deus, relinquens id, quod non est mandatum Dei, nempe scire, *cur alius audiat, alius non audiat*. Quid ad te, inquit Christus, tu me sequere, me, me sequere, non tuas quæstiones aut cogitationes.

(g) Tom. IV. Alt. pag. 428. b. -- 431. a. (h) Tom. II. Epist. p. 392. b. 394. a, b.

§. CLXI.

§. CLXI.

Proterve etiam hoc anno Noster à Lipsiensibus (i) quibusdam exagitatus fuit ob matrimonium, quod inierat, cum Catharina Boria, inprimis à Johanne Miritiano, Collegiato & imaginario Poëta Lipsiæ, (quem nonnulli ab asinina stultitia *Miritionos* vocabant) sed aculeate calumniatorem elusit, & *apologum* non illepidum *de certamine Leonis & Asini*, uter Rex in regno animalium esset, ac de victoria asini, quam Oratore vulpecula obtinuerit, ei transmisit, ut argumentum haberet poësin suam, egregiam scilicet, exercendi. Deinde ad uxoris sui fratrem Johannem à Bora, qui *Miritioni* libellum ad affinem miserat, Hallis Saxon. ubi tum agebat, scripsit, & *Miritionum* valde errare ostendit, quod *Ambrosii* de Moniali, quæ meretrix facta, loquentis verbis abutatur, eaque inſectat ad Monialem uxoratam, cum tamen Papa sæpius Monachis & Monialibus nubere permiserit, & multi censeant, Epistolam illam, quam *Miritionos* allegaverit, nec *Ambrosii*, nec *Hieronymi* esse, sed hæretici cujusdam è secta *Pelagianorum*, vel *Novatianorum*. *Miritiono* igitur negotium esse cum Papa, cui contradixerit.

Cumque matrimonium *Spalatini* malevoli quoque proſcindere auderent, (k) literis eum solatus est & confirmavit, ut non tantum non dolere sed gaudere potius debeat, cum certo ſciat, hoc vitæ genus à Deo probari, ab Angelis laudari, à sanctis omnibus honorari. Voces igitur impiorum in ipsum jactas, non aliter æſtimare eum debere, quam pretioſas gemmas, quibus coram mundo quidem maculetur, coram Deo autem glorificetur.

(i) Tom. IV. Alt. p. 431. ſeq. (k) Tom. II. Epist. p. 391. a.

§. CLXII.

Nec prætermitti hic debet præfatio & explicatio *Viſionis*, *Viſio Eremi* cujusdam Eremitæ Helvetii, fratris Nicolai, *Bruder Clausen* / *sa Helvetii à* quam D. *Paulus Speratus*, Eccleſiaſtes Regiomont. in Borussia ad *Luthero* *Luthe-* *præfatione*

ornata &
explicata.

Lutherum miserat, ejusdemque judicium sub hujus anni initium super ea expetierat. Hanc fatetur se jam antea à *Carolo Bovillo* editam & Episcopo Remensi, *Nicolao Horio*, A. M. D. VIII. inscriptam, legisse, sed parum curasse, quia tum temporis nihil negotii sibi fuerit cum Papatu. Nunc autem prudentiorem se factum, aliis oculis eam intueri, ac cernere, quomodo Deus Papatui multa signa det, quæ tamen impudentissime & præfracte despiciat. Remittere se ergo *Sperato* fratrem *Nicolaum* scribit, ut eum aliis veritatis testibus contra Antichristum adjungat. Repræsentabatur autem in dicta Visione caput viri, triplicem coronam gerentis, & sex cuspidibus decussarim transfixum, circulo inclusum, facie rubicunda & irata, quam non multum aliter ac *Horius* exponebat. *Faciem* uterque ait designare regimen Antichristi sanguinolentum & tyrannicum. Tres cuspides prodeunt, una è fronte sursum versus crucem, quam *Lutherus* explicat de traditione humana è cerebro confecta, Christi doctrinam & verbum crucis oppugnante: secunda è dextro, tertia à sinistro latere nasi, quarum illam *Canonicum* hoc Civile jus interpretatur, quod utrumque magna cum severitate & ira urgeat; *Horius* autem obturatas nares signum esse putat, quod homo iste perditionis nullam cælestium rerum voluptatem habiturus sit, impediente crudelitate, per gladios indigitata, earum gustum. Tres contra cuspides introeunt, una inferius in os, reliquæ duæ oculos feriunt: omnes *Megalander* de verbo Dei exponit, ac primam quidem hoc significare putat, quod verbum mendacii arguat traditiones, & fidem rursus erigat contra hypocrisin, cæteras, quod omnes Papæ sapientes & prudentes cæcos reddat & pudefaciat cum Jure Canonico & Civili. *Horius* duas postremas cuspides indigitare censet excecationem Antichristi, & tenebras avaritiæ & lasciviæ, quibus fascinetur; primam autem, quod tam piger nebulo futurus sit, ut populo suo verbum Dei prædicare nolit. Porro gladios sine capulis, *Lutherus* exponit de di-

ctis

etis Scripturæ S. quæ Papa pro se adducat, sed mutilatis & inversis, & quibus rursus oppugnetur; *Horius* vero de damno, quod sentiant, qui gladios capulis carentes extrahere velint: indeque factum, quod nemo tangere Papam ausus fuerit. *Barba* denique triplex, oblonga & dura, *Luthero* iudice, notat tres partes ei adhaerentes, 1. sanctulos (*Werkheiligen*) ut Monachos, Sacerdotes & Moniales; 2. doctos, ut Juristas, Theologos & Magistros; 3. potentes, ut Reges, Principes ac Dominos; eos tamen omnes non pertinere ad Corpus Christianitatis, quod est Ecclesia, sed pendere saltem in capite, collo & corpore destituito.

Tom. IV. Alt. pag. 411. b. -- 414.

§. CLXIII.

*Carolo*stadius Lutheri intercessione in Saxoniam receptus Carolostadius inquietum erat hac conditione, ut quiete viveret, nihil scriberet, cum ingenium, mine quoque clam disputaret, & tum *Kembergæ* agebat & Lutheri misere, ita ut omnia venderet, lectulos, tunicas, cantharos, & quicquid est suppellectilis: promisso tamen non stetit, sed in *Silesia* scriptum cum *Krautwaldio* & *Schwenckfeldio* familiaritatem per pium contra literas coluit, & contra *Lutherum* multa questus est; has literas eum de S. *Lutherus* nactus ad *Gregorium Brück* seu *Pontanum*, Cancellarium Cæna. Electoris misit, & subdolan *Carolo*stadii mentem plenius detexit, addito responso & refutatione argumentorum ejus de præsentia corporis Christi, quam negare homuncio conabatur, & vehementer verbum *dedit* urgebat, quod nullus hominum, excepto Christo, possit corpus Christi dare in cibum: ubi *Lutherus* id quidem ei concedebat, sed consequentiam negabat, E. alii non dant. Epistola *Megalandri* legitur Tom. II. Epistol. p. 196. seqq. relata ad an. 1524. cum tamen hoc demum anno scripta sit; eam *Seckendorffius* ait magna moderatione compositam, qualem vix in ullo Lutheri scripto polemico reperiri posse putet: adeoque nihil eum omisisse, ut hominem duri & præfacti animi leniret,

M m

& ab

& ab errore revocaret. Summam piæ, eruditæ & gravis epistolæ adduximus in Loco de Cœna Domini p. 1212. seq. Sed nil motus *Caroloſtadius* hoc *Lutheri* elencho, in errore suo perseveravit, & è Saxonia in Helvetiam confugit, ibique primum Tiguri, deinde Baſileæ in miniſtrorum Eccleſiæ numerum receptus, animis Helvetiorum adverſus *Lutherum* concitandis infelix inſtrumentum fuit.

Tom. IV. Alt. p. 445--452. Seekendorf. pag. 122. b.

§. CLXIV.

*Antinomi-
ca contro-
verſia mota
& ſopita.*

Menſe Septembri hujus anni clam ſerpere cœpit *Antinomi-
ca* controverſia, autore *J. Agricola*, Iſlebienſis Scholæ Præceptore; ſed hic ignis per *Lutheri* quandam Epistolam ad *Agricolam* ſcriptam, & colloquium eo nomine Torgaviæ coram Electore Johanne inſtitutum, ſopitus cito videbatur, qui tamen in flammam ingentem erupit A. 1538. quam *Lutherus* D. G. per diſputationes & quædam ſcripta publica extinxit, quemadmodum in Loco de Lege Morali §. IX. X. & XI. pag. 539. ſeqq. plenius expoſuimus. Extat *Lutheri* ad *Agricolam* Epistola, qua ſcribit, de eo fabulam quempiam narraſſe ſibi, quaſi novo dogmate inciperet pugnare atque contendere, *fidem poſſe ſine operibus eſſe*. Serio igitur ipſum monuit, quo Sathanam & carnem ſuam obſervet. Noſti enim, inquit, nihil ſatis eſſe tutelæ ac præſidii adverſus inſidias Satanæ, niſi ſemper de cœlo cuſtodiamur. Deinde in inſidiis tantum eſſe veneni & periculi, ut è ſcintilla incendium, ſeu, ut *Paulus* ſolet dicere, è fermento modico tota maſſa corrumpatur. Proinde non eſt ludendum aut periclitandum, quantumvis modice, in hac re tanta, cum per tenuiſſimas rimas ingredi ſoleat hoſtis iſte, & nihilominus noceat, quam ſi apertis omnibus valvis irrupiſſet.

Tom. III. Alt. pag. 463. a. b. Tom. II. Epist. pag. 387. b. 388. a.

§. CLXV.

A. 1529

Anno M. D. XXIX. multa memoratu digna contigerunt,
cum

cum circa progressum, tum circa impedimenta Reformationis. *Missæ Ar-*
gentorati d. XX. Februarii, post multas disceptationes, & præ-abrogata,
 via Senatus cum tribus deliberatione, majorisque partis suf-
 fragatione, factâ decretamque, addita tamen, pro illius temporis
 conditione, formula, *donec adversarii ex Scriptura S. demonstras-*
sent, esse cultum Deo gratum. Nihil impedire potuerunt vel E-
 piscopi, vel Senatus Imperii hoc nomine sub finem superioris
 anni facta legatio, admonitio & deprecatio, cum supra bien-
 nium ea res acta esset, & Ecclesiæ ministri quotidianis concio-
 nibus vehementer instarent, cives etiam creberrime supplica-
 rent. Decretum hoc Senatus non tantum in urbe sed etiam fo-
 ris, quam late patet eorum jurisdictio, valere servarique jussit,
 & Senatui Imperii, semel iterumque responsum urgenti, regessit,
 per statuta Reipublicæ suæ in sua potestate jam non esse, ut de-
 creto huic contravenirent; de cætero Cæsari morem gesturos
 esse. Conditionis decreto additæ formulam captavit Jesuita
 Gallus, *Jo. Dezius*, & tolli decretum à Senatu postulavit, quia sa-
 tis probasset, quod olim desiderassent. Verum doctè observa-
 vit *Seckendorfius*, Jesuitæ sententia nihil pro hac controversia
 definiti posse, cum nil dixerit, quod non millies dictum refuta-
 ramque sit: nec jus civitatis circa religionem solo illo decreto
 niti, sed pacis publicæ, postea securæ, & hoc seculo, interventu
 Christianissimi Regis, denuo sancitæ legibus, & ipsius deditio-
 nis, qua urbs in Gallorum potestatem transit, conditionibus.

Tom. IV. Alt. p. 800. a. Sleidan. L. VII. Comm. p. m. 167. seq. Seckend.
pag. 144. a. b.

§. CLXVI.

Basilicæ quoque circa idem tempus decretum factum, & à *Basilea*,
 tumultuantibus, ac statuas imaginesque omnes in templis de- *ubi, ut &*
 molientibus civibus extortum fuit, ut tam in urbe, quam foris, *Sangalli, sta-*
 per ipsorum fines, *Missæ cum omnibus idolis* aboleatur, quæ, *tua divorū*
exusta sunt
 inter

M m 2

inter pauperes, quibus statuæ lignæ distributæ fuerunt, ut iis ad ignem uterentur, super dividunda præda exorta, ante primariam ædem struibus congestis exusta sunt cinerum die. *Sangalli* etiam, eodem mense Februario, in summo templo triginta tria altaria destructa, & statuæ inde ablata, quibus quadraginta plaustra impleta fuere, extra urbem combustæ sunt.

Sleidan. pag. 168. seq. Seckendorf. pag. 144. b.

§. CLXVII.

*Mindenses
Evangelium
recipiunt,*

Minda, ad *Visurgim*, sub *Francisco*, *Luneburgico* Episcopo, iam aliquot annos *Albertus Niseus* Evangelium placide in æde *B. Mariæ* prædicaverat; sed cives quidam hoc anno *Nicolaum Cragium* ex vicino Comitatu *Hojensi* adsciverunt, cujus zelo in omnibus templis veteres ritus abrogati sunt, & plebis metu Canonici urbe excefferunt, eamque acri iudicio in summo Imperii tribunali prosecuti sunt.

Seckendorf. pag. 145. a.

§. CLXVIII.

*Philippus
Com. Han.*

Philippus etiam, *Hanoviæ Comes*, doctrinam Evangelicam publice in suas ditiones introduxit hoc anno.

Seckendorf. l. c.

§. CLXIX.

*per Cate-
chismum à
Luthero
confectum,
Evangelii
propagatum
fuit.*

Ad propagationem purioris doctrinæ multum contulit *Enchiridion*, seu *Catechismus minor*, quem sub initium anni hujus, mense *Januario*, *Lutherus* edidit, pro statu & conditione illius temporis & hominum, ubi, cum visitatorem ageret, tantam in vulgo, præsertim autem illo, qui in agris vivit, ignorantiam Christianæ doctrinæ deprehendit, ut nihil omnino à bestiis differrent. Egregiam ei præmisit præfationem, in qua calamitatem istam dolet, & Episcopos, quibus cura populi divinitus demandata est, graviter redarguit, quod ita turpiter errare homines siverint in tenebris ignorantæ, ut nec *Orationem Dominicam*, nec *Symbolum Apostolicum*, nec *Decalogum* inculcaverint. Per
Deum

Deum igitur rogat & obtestatur Parochos & Concionatores, ut serio suum faciant officium, & Catechismum vulgo, præsertim autem junioribus, diligentissime instillent, ac perpetuo eadem forma utantur in proponendis, nec cessent, donec imbiberint rudimenta Christianæ religionis, cum omnino necesse sit, ut quisque civitatis suæ jura, quibus ceu privilegio quodam uti volet, norit & observet, sive credat vere, sive perditus aliquis nebulosus. Dein absoluta breviori hac expositione illam longiorem tractationem, (id est, *Catechismum majorem*, quem prius & ante minorem editum hinc colligit *Seckendorffius* pag. 145. b.) adhibendam suadet. Hoc enchiridion, ubicunque Evangelii doctrina locum habuit, receptum fuit, & ad hunc usque diem in Lutheranis provinciis pro pio compendio doctrinæ populo proponitur, & ad alias quoque nationes late propagatum est.

Tom. IV. Alt. p. 463 -- 524. Form. Concord. p. 359 -- 570. Conf. Theol. nostr. Symbol. pag. 38. seq.

§. CLXX.

Hæc de incrementis doctrinæ Evangelicæ dicta sunt. *Impedimenta cursus Evangelici*
Nunc quoque de *impedimentis* aliquid addere animus est. Huc *v. calumnia contra Lutherum sparse de bello contra Turcas prohibito.*
primum refero calumnias impudentes, quibus Pontificii Lutherum ejusque doctrinam gravabant. Quicquid enim usquam mali & calamitosi tunc accidit, id omne *Luthero* tribuebatur, & fructus vocabatur à malevolis ipsius Evangelii, ut seditio rusticorum, & bellum à Turcis illatum. De illo suo supra loco diximus, & calumniam retudimus. De hoc igitur quædam subjungam, ipsis Lutheri verbis. Nam in *Dedicatione libelli de bello Turcico*, facta *Philippo*, Hassiæ Landgravio, indicat statim ab initio occasionem suscepti operis, quod nimirum jam ante quinque annos ipsum quidam rogaverint, ut de isthoc argumento scriberet, & nostros homines ad bellum contra Turcos suscipiendum hortaretur, & hoc ipso tempore, quo barbara gens imminabat & appropinquabat, institerint, præsertim, cum qui-

Mm 3

dam

dam imperiti Pastores inter Germanos sint, qui populo persuaserint, nefas esse contra Turcos bellare; alii autem tam stolidi sint, ut doceant, Christiano homini non licere gladium aut Magistratum gerere. Propter tales, imo seipsam, & Evangelium excusandum ac vindicandum, minime vero propter calumniatores, visum sibi fuisse necessarium, ut instrueret Principes de rebus ponderosis ac probe considerandis. Orditur igitur libellum à Bulla Leonis X. in se vibrata, qua inter alios articulos etiam hunc damnet, quod dixerit, *contra Turcas belligerare, perinde esse, ac Deo, per eos nostras iniquitates visitanti, repugnare.* Aperte autem palamque fatetur, talia tum temporis se dixisse & statuisse, cum dignitas magistratus oppressa & contempta fuisset, & doctissimi quique judicassent, istud officium esse ethnicum, humanum, & non divinum, imo saluti noxium. Papam & Clericos tum super omnes eminere voluisse, quibus D. G. masculce restiterit, & ea docuerit, quæ Christianos & conscientiam concernerent, de Magistratu vero nihil adhuc scripserit, unde etiam Pontificii sibi impuraverint, ac si adulareretur Principibus. Inter alia autem capita doctrinæ Christianæ se quoque egisse de Matth. V. 39, ubi Christus vetat *malo resistere* &c. quæ omnia, utpote præcepta, Academiæ & Monachi in consilia mutaverint. Se itaque consulto, Papæ, suo auspicio bellum in Turcos non bona fide molienti, sed vano ejus prætextu per indulgentiarum nundinationes Germaniam exhaurienti, dictam thesin opposuisse, aliter, melius & distinctius fuisse locuturum, si simplici & candida mente bellum contra Turcas susceptum fuisset. Neque sibi placuisse, quod Principes ac Christiani incitati animatique fuerint ad Turcos adoriendos, priusquam se ipsos emendassent & Christiane vixissent. Quæ duo & unumquodque separatim per se satis causæ sint ad bella omnia dissuadenda. Super omnia vero hoc se commovisse, quod bellum Turcicum ita tunc proponeretur, ac si Christiani populi proprium esset, contra

tra

tra Turcos, velut hostes Christi, pugnare; cum tamen hoc & doctrinæ & nomini Christiano repugnet: illud, vi verborum Christi Matth. I. c. quibus ait, non esse resistendum, non contendendum, non belligerandum; hoc ideo, quia in exercitu Christiano forte vix quinque sint Christiani, & peiores Turcis coram Deo. A Christianis itaque, qua Christianis, non esse bellandum, multo minus à Papa & Clero; Christum enim dicere, quod non venerit in mundum, ut homines iudicet, vel bello opprimat, sed salvet, Joh. XII. 47. & coram Pilato affirmasse, regnum suum non esse de hoc mundo, Joh. XVIII. 36. Petro insuper præcepisse, ut gladium in vaginam recondat, Matth. XXVI. 52. Non autem hæc ita accipi velle protestatur, ac si negaret Magistratum Politicum posse Christianum esse, aut Christiano non licere gladium gestare; sed se qualitates ac respectus hominum aut Christianorum, & regnum mundi à regno Christi ideo distinxisse, ut quisque attendat, quorsum vocatus sit, à Deo, suoque officio fideliter fungatur. Ad eventum mox provocat, qui infelix hucusque fuerit, quando sub nomine Christiano pugnatum sit contra Turcos, quia Rhodis & tota fere Hungaria cum bona Germaniæ parte amissa fuerint, & omnia Comitia, ubi de auxilio contra Turcos consultum, nihil efficere potuerint, quia Episcopi & Clerici se bello immiscuerint, quorum proprium officium sit, domi populum docere, orare, jejunare &c. Minus damnosum futurum, tres in exercitu diabolos habere, quam unum Episcopum, muneris sui oblitum. Ex fide dignis se audivisse, quod Rex Galliæ affirmaverit, cladem Ticiensem à Cæsareanis se ideo accepisse, quia Pontificis vel Ecclesiæ populum sibi associaverit, qui tessera loco vocabulum *Ecclesia*, *Ecclesia* in clamaverit. Allegat etiam Julii II. & Clementis VII. exempla, quam infausto eventu bellaverint. Episcopos quidem, cum bona & regiones possideant, obligatos esse, ut inde subsidia contra Turcos conferant largiora, ad defensionem
inopum